
50  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

2. 

Cronômetro digital, Display LCD, Cristal Líquido, 
em 03 (três) ou 04 tempos, contadores regressivos 
simultâneos, com função relógio; função contador 

progressivo (cronógrafo); função contador regressi-
vo, memória de definição de contagem regressiva, 

alarme de fim de contagem regressiva, sistema 
de exibição de 12 e 24h; suporte magnético para 
fixação em superfícies metálicas; suporte retrátil 

para posicionamento em superfícies planas, conta-
gem máxima do contador progressivo e regressivo: 
19h, 59 minutos e 59 segundos aproximadamen-

te; resolução do contador progressivo: 1/100 
segundos; alimentação: pilhas tipo AAA ou bateria; 

Dimensões aproximadas: 103 x 20 x 121mm.

12 CANCELADO NO JULGAMENTO
 

Belém/PA, 28 de Outubro de 2021.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 722510

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 538, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
O presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de REGINA DE JESUS 
NUNES RODRIGUES, matrícula funcional nº 54195148/ 1, AUX. SERVICOS 
GERAIS, no seguinte elemento de despesa: 333903096, no valor de R$ 
1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS), para fazer face à despesas 
miúdas desta Instituição. O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo 
será de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 722557

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 200/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 87/2021/FHCGV, Processo nº 2021/446997, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 07/10/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos sujeitos à Controle Especial 
e Anestésicos para atender as necessidades de 12 (doze) meses de atendi-
mento dos pacientes internados nas clínicas, ambulatório, unidades de te-
rapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 21/10/2021 A 20/10/2022.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº   04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2 , com sede na rua João Nunes de Souza, nº 125, bairro 
Águas Brancas, BR 316 KM 08, CEP: 67.033-030, Ananindeua-PA.
 

ITEM DESCRIÇÃO NECESSIDADE 
P/ 12 MESES APRES. VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01 Amitriptilina 25mg 5.000 Comp. R$ 0,09 R$ 450,00

31 Fentanila (citrato) sem conser-
vante 0,05mg/ml 47.000 Ampola R$ 2,99 R$ 140.530,00

36 Haloperidol 2mg/ml - gotas 210 fr 20ml R$ 3,00 R$ 630,00

38 Haloperidol 5mg/ml 32.500 amp 
1ml R$ 1,30 R$ 42.250,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 183.860,00

O valor global estimado desta Ata é R$ 183.860,00 (Cento e oitenta e três 
mil, oitocentos e sessenta reais).
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 722556
LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: ALEX DOS SANTOS ROCHA
Matrícula: 54184352/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 16/10/2021 A 25/10/2021
N° da Certidão: 065656 01 55 2021 1 01626 086 0739635 59
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 722560
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 205/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 87/2021/FHCGV, Processo nº 2021/446997, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 07/10/2021.

OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos sujeitos à Controle Especial 
e Anestésicos para atender as necessidades de 12 (doze) meses de atendi-
mento dos pacientes internados nas clínicas, ambulatório, unidades de te-
rapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 21/10/2021 A 20/10/2022.
EMPRESA: POLYMEDH.EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 63.848.345-0001-10, Inscrição Estadual nº 15.160.219-0, 
com sede na Av. Presidente Vargas, n° 4547, Ianetama, CEP: 68.745-000, 
Castanhal/PA, neste ato representada pela Sra. Marlene Mariano Gripp, 
portadora do RG nº 1322142 e do CPF/MF nº 243.721.962-53.
 

ITEM DESCRIÇÃO NECESSIDADE 
P/ 12 MESES APRES. VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

20 Diazepam 10mg 10.000 comp R$ 0,09 R$ 900,00

22 Diazepam 5mg/ml 5.000 Amp 2ml R$ 0,76 R$ 3.800,00

27 Fenitoína 50mg/ml 3.000 amp 5ml R$ 3,05 R$ 9.150,00

39 Levomepromazina 100mg 18.000 comp R$ 0,64 R$ 11.520,00

42 Lidocaína (cloridrato) geléia 
20 mg/mL estéril 7.000 Bisnaga

 30 g R$ 2,34 R$ 16.380,00

58 Prometazina (cloridrato) 
25mg/ml 21.000 amp 2ml R$ 2,04 R$ 42.840,00

60 Olanzapina 5 mg 5.000 Comprimido
revestido R$ 0,35 R$ 1.750,00

62 Quetiapina, Hemifumarato 
25 mg 8.000 comp R$ 0,20 R$1.600,00

63 Quetiapina, Hemifumarato 
100 mg 10.000 comp R$ 0,63 R$ 6.300,00

70 Tramadol (cloridrato) 50mg 15.000 cáps R$ 0,30 R$ 4.500,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 98.740,00

O valor global estimado desta Ata é R$ 98.740,00 (Noventa e oito mil, 
setecentos e quarenta reais).
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 722635
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA 

DE ENFERMAGEM (CEE) – Período (2022) a (2023).
A Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPHCGV) torna 
público o Edital de Convocação da Eleição para constituição Comissão de 
Ética de Enfermagem da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana.
A Comissão Eleitoral CONVOCA os profissionais de Enfermagem interes-
sados para participarem da eleição para composição da Comissão de Ética 
de Enfermagem (CEE) da FPHCV: Enfermeiros e Técnicos de Enfermagem 
do quadro de pessoal permanente por vínculo efetivo com este hospital.
Presidente da Comissão Eleitoral - Danielle Cristina Silva do Nascimento
Costa – Enfermeira – COREN-PA: 83253
Membro da Comissão Eleitoral – Jorge Rocelles Sobrinho da Silva –
Enfermeiro – COREN PA: 194368
Membro da Comissão Eleitoral - Terezinha Farias de Andrade - Técnica de
Enfermagem – COREN-PA :143419
I- DO OBJETO
Constitui objeto do presente Edital a seleção de Servidores de enfermagem 
aptos para compor a comissão de ética de enfermagem da FPHCGV, o qual 
se destina a disciplinar a eleição para escolha dos membros da Comissão 
de Ética de Enfermagem.
II- DA COMPOSIÇÃO
A Comissão de Ética de Enfermagem da FHCGV, será composta por 10 
membros efetivos:
¬ 05 titulares – 03 enfermeiros e 02 Técnicos de Enfermagem;
¬ 05 suplentes – 03 enfermeiros e 02 Técnicos de Enfermagem;
III- DAS CONDIÇÕES E CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO
Para participar desta seleção, os candidatos deverão atestar por meio de 
declaração comprobatória os seguintes requisitos:
1. Possuir vínculo empregatício efetivo na FHCGV;
2. Estar com a situação inscricional e financeira regularizada junto ao CO-
REN- PA, em todas as categorias em que esteja inscrito, mediante a confir-
mação de certidões negativas vigentes durante o processo eleitoral;
3. Não ter condenação transitada ou julgada em processo administrativo 
e/ou ético, na instituição e no Conselho de Enfermagem, respectivamen-
te, em período inferior a 5 (cinco) anos, a contar da data do registro da 
candidatura;
4. Na ocorrência de processo administrativo deferido positivamente, o pro-
fissional estará apto à candidatura;
5. Não possuir anotações de penalidades junto ao seu empregador nos 
últimos 5 (cinco) anos;
6. Estar com a situação inscricional regularizada junto ao COREN-PA seja 
ela efetiva ou provisória, inclusive com a inexistência de débitos juntos ao 
COREN-PA;


